38. (Vers. 25.). Et quia hoc videtur irrationabile et incredibile, quod det abundanti; ideo subditur: *Et dixerunt ei<sup>14</sup>: Domine, habet decem mnas*, quasi dicant: non videtur esse recta sententia.

39. (Vers. 26.). Ideo pro omnibus generaliter Sententia generalis. sententiat, subdens: *Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, et abundabit*; Glossa<sup>15</sup>: « Utenti eo quod habet ». — *Ab eo autem, qui non habet*,

<sup>1</sup> Codd. CDFH et Gorranus *quia*. — Subinde allegatur Ps. 74, 3.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 25, 26-28.), in cuius principio II cum textu originali: *Si me ita durum etc.*, et in fine *pro me mea diligentius nonnulli codd.*, ut CDFG, *me meam* [pecuniam; F *me mnam*, G *me illam*] *diligenter*.

<sup>3</sup> Vers. 7. — Glossa seq. est *ordinaria* (secundum Bedam) in Luc. 19, 23: *Pecuniam*, id est evangelicam praedicationem, promptis paratisque fidelium cordibus non intinasti; *meam...*, non tuam. Unde Apostolus [I. Petr. 4, 11]: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei*. (Haec Glossa a S. Bonav. applicatur Ezech. 2, 7.). Sequitur Matth. 10, 20.

<sup>4</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 19. n. 2.), Gorranus et Lyranus; Vulgata *Ut*.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>6</sup> Homil. 53. in Matth. 25, 18. (Op. imperfect.).

<sup>7</sup> Vers. 10. — Sequitur Luc. 13, 7.

<sup>8</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 1.

<sup>9</sup> Vers. 11. — Inferius post *in praesenti* Vat. addit *saeculo*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 24: *Collatam gratiam amittit qui praedicando aliis communicare neglexit etc.* In ipsa allegatur I. Reg. 16, 13. seq.

<sup>11</sup> Vers. 43. — Inferius pro *quia ille designat* Vat. *quia illum designat*.

<sup>12</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 26. In principio respicitur Rom. 11, 26: Et sic omnis Israel salvus fiet etc. Pro *torpenter et illius temporis* (ita etiam Glossa) Vat. cum Beda *repenter et illius populi*.

<sup>13</sup> Vers. 27. Cfr. Isai. 40, 22.

<sup>14</sup> Codd. CDFGH *illi*; cfr. B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 19. n. 2.).

<sup>15</sup> Scilicet *interlinearis*. August., II. Qq. Evangelior. q. 46: Quod autem ab illo qui uti noluit, auferetur quod acceperat et

scilicet rectum usum, *et quod habet*, scilicet divinum donum, *auferetur ab eo*, per divinum iudicium. Quod expressius dicitur in Matthaei vigesimo quinto<sup>1</sup>: « Quod habere videtur auferetur ab eo ». Unde tunc verificabitur illud Proverbiorum undecimo: « Alii dividunt propria et ditiores fiunt, alii rapiunt aliena et semper in egestate sunt ». Et ideo generaliter omni *habenti*, habenti scilicet *desiderium audiendi*, dabitur sensus intelligendi; Ecclesiastici sexto<sup>2</sup>: « Si dilexeris audire, sapiens eris ». Habenti *voluntatem operandi* dabitur facultas perficiendi; ad Philippen- ses secundo: « Deus est, qui operatur in vobis velle et perficere ». Habenti *opera* dabitur intelligentia; Psalmus<sup>3</sup>: « A mandatis tuis intellexi ». « Super senes intellexi » etc. Habenti *iustitiam* dabitur sapientia; Ecclesiastici primo: « Fili, concupiscens sapientiam, conserva iustitiam ». Habenti *gratiam* dabitur gloria; Psalmus<sup>4</sup>: « Gratiam et gloriam dabit Dominus ». Habenti *arrham* dabitur hereditas aeterna; ad Ephesios primo: « In quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae » etc. Habenti *cumulum meritorum* dabitur cumulus praemiorum, quia, secundae ad Corinthios nono<sup>5</sup>, « qui parce seminat parce et metet, et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet »; supra sexto: « Date, et dabitur vobis. Mensuram bonam » etc.